ИНСТИТУТ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИОНОГО
МЕНЕДЖ М ЕНТА В Г. КУЛЯБ

На правах рукописи

ИСОЕВ СО БИ Р КУРБОНАЛИЕВИЧ

АКАДЕМИК С.У.УМАРОВ И РАЗВИТИЕ НАУКИ В РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02. -Отечественная история (история

таджикского народа )

Научный руководитель: доктор исторических
наук, Бобоев Х.Ю.
Научный консультант: академик, доктор
физико-математических наук, профессор
Муминов Х.Х.

КУЛЯБ - 2019

1

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ-------------------------------------------------------------------------------- 3-13

ГЛАВА I. ФОРМ ИРОВАНИЕ НАУЧНОЙ И АДМИНСТРАТИВНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С. У. УМАРОВА------------------------------------------------14

1.1. Жизнь и научная деятельность С. У. Умарова.................................14-28

1.2. Формирование и профессиональный рост С. У. Умарова.........29- 44

ГЛАВА 2. ВКЛАД АКАДЕМИКА С.У.УМАРОВА В ПОДГОТОВКЕ

НАУЧНЫХ И ПЕДАГОГИЧЕСКИХ К А ДРО В-------------------------------45

2.1. Академик С. У. Умаров и его роль в подготовке высоко

квалифицированных научно-педагогических кадров........................... 45-59

2.2. Вклад академика С. У. Умарова в создание и развитие научно­

исследовательских учреждений.....................................................................60-82

ГЛАВА 3. НАУЧНАЯ И ОБЩ ЕСТВЕННО - ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АКАДЕМИКА С. У. УМАРОВА--------------------------83

3.1. Научно - педагогическая и общественная деятельность С. У.

Умарова................................................................................................................83-95

3.2. Научно - исследовательская деятельность С. У. Умарова.......... 96-134

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ----------------------------------------------------------------------135-144

СПИСКОК ИСПОЛЬЗУЕМ ОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ---------------------- 145-160

ПРЕДЛОЖ ЕНИЕ------------------------------------------------------------------- 161-165

2

Актуальность темы исследования. В жизни человека, наряду с

религией, моралью, искусством, правом, большую роль играет наука.

Наука - это особая область жизнедеятельности общества, содержанием

которой является познание существующего мира.

Исследование истории возникновения, логики и закономерности

становления и развития науки дает возможность человеку принимать

лучшие решения при выборе правильного пути использования

достижении науки в своих целях.

Важность исследования жизненного и творческого пути,

исторических взглядов того или иного ученого возрастает в связи с теми

задачами, которые встают перед обществом в новых условиях

независимости Республики Таджикистан.
Т 'Ъ w wВ этой связи, изучение и использование научных взглядов и идей

ученых, ставших заметным явлением в науке республики, представляют

немалый интерес и ценность.

В истории таджикского народа немало выдающихся личностей,

которые своей деятельностью, патриотизмом и любовью к Родине

внесли огромный вклад в процветание просвещение, науки, техники и

экономики Таджикистана. Одной из таких выдающихся личностей был

академик Султон Умарович Умаров, известный учёный, организатор

науки и высшего образования, государственный и общественный

деятель, посвятивший всю свою жизнь служению Родине. Он был одним

из тех людей, которые ценили такие высокие человеческие качества, как

честь, долг, профессионализм, справедливость, патриотизм, преданность

избранной профессии.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей речи

по случаю 20-летия государственной Независимости Республики
3
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Таджикистан отметил, что «...статус и положение каждой нации

определяется по степени её вклада в развитие мировой цивилизации и

человеческой духовности, науку, технику, искусство и обогащение

сокровищницы высших человеческих ценностей. С этой точки зрения

роль и вклад таджиков в развитии мировой науки, техники по всеобщему

признанию, очень велики. Мы должны этим гордиться и всегда

прилагать усилия, с тем, чтобы стать достойными последователями и

наследниками великих представителей своего народа, а также всегда

хранить пылающим светило науки, техники и просвещения»1.

С.У. Умаров как человек, учёный - физик и организатор науки

прожил достойную жизнь и оставил заметный вклад в историю науки,

особенно физической науки, и просвещения таджикского и узбекского

народа в XX веке.

Вклад академика С. У. Умарова в современную физико­

математическую науку, его место и роль в развитии отечественной науки

еще недостаточно исследованы. Между тем, изучение взглядов этого

ученого весьма перспективно для сегодняшнего состояния отечественной

науки, в том числе и физической науки, и ее дальнейшего развития.

Исходя из этого, актуальность изучения научного наследия академика С.

У. Умарова, является бесспорной.

Актуальность изучаемой темы, необходимость обобщения данной

проблемы определяется следующими обстоятельствами:

Во-первых, С.У. Умаров являлся учёным, государственным и

общественным деятелем двух республик, оставившим огромное научное

наследие. Он был одним из тех, кто стоял у истоков университетского

образования, физической науки, создания научных учреждений и

подготовки высококвалифицированных кадров в Таджикистане и

Узбекистане и внёс значительный вклад в их развитие. Поэтому анализ

его жизни и деятельности требует комплексного изучения и

1 Выступление Президента РТ по случаю 20-летия Государственной независимости Республики
Таджикистан (08.09.2011г.)//http://www.khovar.tj/rus/president/29580-vystuplenie-erahmona-po-sluchay...
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практического применения в научной среде Таджикистана и

Узбекистана. Мемуары, статьи и воспоминания соратников, учеников,

современников и родственников представляют обширный материал и,

тем не менее, полностью не охватывают и не исчерпывают его

разностороннюю жизнь и деятельность.

Во-вторых, деятельность С.У.Умарова в предвоенные, военные и

послевоенные годы помогает восстановить более полную картину

просвещение, образование и физической науки прошлого, хотя в книгах

по физике советского периода его имя должным образом не

упоминается, что является большим пробелом в истории физической

науки.

В-третьих, плодотворные годы его научной и общественной

деятельности неразрывно связаны с годами его руководства Академии

наук Таджикской ССР (1957-1964 гг.). В эти годи в Республики

Таджикистан были достигнуты крупные успехи в области науки и

просвещения. Останавливаясь на основных вехах жизни и деятельности

учёного, необходимо показать его заметную роль в развитии высшего

образования и науки, а также формировании и укреплении нового

Физико -Технического института.

В-четвёртых, до конца своей жизни он занимался, исследованиями

в области физической и технической науки и практически посвятил

этому всю свою жизнь. Его научные труды, изданные в 30-е - 60-е гг. ХХ

века, имеют научную и практическую значимость. Научное наследие

учёного помогает молодым исследователям подробно анализировать

вопросы теории и практики государства и права, сложения Таджикской

государственности, физики высшей школы и науки в нашей республике.

В-пятых, актуальность изучения деятельности С. У. Умарова также

определяется её научно - теоретическим и практическим значением для

истории физического образования и науки. В основу исследования

положены методы, позволяющие выявить основные этапы
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формирования личности такого талантливого, умного и эффективного

руководителя, организатора науки, каким был С. У. Умаров.

Кроме того, актуальность и выбор темы исследования

обусловлены: социальными запросами общества в науке и образовании,

необходимостью объективного осмысления исторического опыта

развития отечественной науки, потребностями научного прогресса в

поэтапном эволюционном совершенствовании на основе наследия

прошлого, необходимостью разработки более эффективных научных

технологий, прогнозированием тенденций развития науки и образования

в современных условиях.

Степень изученности темы. До настоящего времени жизненный

путь, научно-исследовательская, и общественная деятельность академика

С. У. Умарова не подвергались специальному научному исследованию, и

именно этим был обусловлен выбор темы настоящей диссертации. Хотя

некоторые аспекты жизни и деятельности академика С. У. Умарова

нашли освещение в трудах его современников, соратников и учеников.

Следует особо отметить, что в статьях на страницах периодической

печати, сборниках статей и материалах юбилейных научных

конференций, посвящённых жизни и деятельности академика С. У.

Умарова, освещается его педагогическая, научная и общественная

деятельность.1

О Султане Умарове писали и опубликовали свои воспоминания Б.

Гафуров (1908-1977 гг.), Т. А. Кари Ниязов (1897-1970 гг.), А. С. Садиков

(1913-1987 гг.), С. В. Стародубцев (1931-2011 гг.), Х. М. Абдуллаев (1912­


[…]


А].
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Большое внимание уделял он также проблемам комплексного

освоения природных богатств республики, в особенности Вахшской

долины. Под его руководством, как председателя Совета

производительных сил Академии, была разработана научная программа

о решения научных вопросов. Эти вопросы, касающиеся дальнейшего

развития Вахшской долины и прилегающих к ней районов на более

рациональное использование земельно - водных ресурсов Ленинабадской

области и районов Кулябского региона [2-А; 3-А].

4. Султан Умарович активно участвовал в работе рядам

международных организаций, где участвовал и выступил с докладами и

с научными сообщениями на конференциях, совещаниях, симпозиумах.

В своих трудах он отражал развитие общественных наук в стране,

находил новые факты чрезвычайно важными, как для развития научного

познания, так и для формирования коммунистического мировоззрения.

Султан Умарович являлся крупнейшим ученым, как в области

естественных наук, так и в области философии, истории, литературы

востоковедения. Ему принадлежит работа по анализу состояния физики с

позиции диалектического материализм на основании бессмертных идей

ленинского труда материализма и эмпириокритицизма [2-А; 4-А].

Исключительное внимание уделял Султан Умарович истории

развития науки. Умаров активно участвовал при издании классиков

науки в качестве редактора переводов и автора, научных комментариев,

в составлении ряда биографических справок видных ученых. Занимался

историей высшего образования, историей науке в Средней Азии и

Казахстане [6-А].

Одним из любимых разделов исторической науки для С. У.

Умарова явилось востоковедение, он направлял усилия ученых

республики на выполнение решении партии и правительства в области

научно-исследовательского изучения и их основ закономерностей

экономического, политического и культурного развития

социалистического общества. В своих работах, ссылаясь на
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высказывание В. И. Ленина о союзе естествоиспытателей и философов,

С. У. Умаров указывал не необходимость союза общественных и

естественных наук [6-А].

Для таджикских ученых особенно важно организованное им

издание докладов Академии наук Таджикской ССР, бессменным

редактором, которого он являлся в течение всех годов своей работы в

Таджикистане [4-А].

Султан Умаров внимательно следил и за изданием известий

отделений физико-математических, химических, биологических и

общественных наук и добивался высокого качества публикуемых

научных статей в научных трудах института. Наряду с плодотворной

научной организационной работой, С. У. Умаров, работая на

общественную и государственную работу удерживал дружественную и

культурную отношений нашей республики с другими государствами. Он

принимал активное участие в работе сессии Всемирного совета мира,

проходившего в Индии, в 1961 году и на международной конференции

Юнеско в Швейцарии, в 1963 году [4-А; 5-А].

В нашей памяти всегда сохранятся стихотворения и драматические

произведения Султана Умаровича, написаные с большим вдохновением.

Султан Умаровича Умаров является активным общественным -

государственным деятелем. Научная педагогическая и партийно -

политическая деятельность С. У. Умарова получили высокую оценку

Советского Правительства. Он был избран депутатом Совета

национальностей Верховного Совета СССР 5- го созыва от Курган-

тюбинского избирательного округа №720. 18 марта 1962 года он вновь

был избран Верховным Совет СССР 6- го созыва в качестве депутата

совета национальностей от Пенджикентского избирательного округа

№294. На XI и последующих съездах КП Таджикистана, он избирался

членом Центрального комитета КП Таджикистана был избран делегатом

XXII съезда КПСС [4-А].
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Султан Умаровича являлся также членом комитета по

присуждению Ленинской премии в области науки и техники, членом

высшей аттестационной комиссии министерствам высшего и среднего

образования СССР, членом совета по координации научной

деятельности Академии наук союзных республик при А Н СССР. Заслуги

С. У. Умарова высоко оценены советским правительством. Его активная

работа по развитию науки в Таджикистане отмечена присвоением ему

почетного звания заслуженного деятеля науки Таджикской ССР. Его

научная и общественная деятельность высоко оценена родиной. Он был

награжден орденом Ленина, двумя орденами Трудового Красного

Знамени, медалями за Трудовую доблесть, за Доблестный труд в великой

отечественной войне 1941-1945гг. и Почетными грамотными Президиума

верховного совета Таджикской и Узбекской ССР [4-А; 5-А].

Султан Умаров был чутким и требовательным руководителем, он

постоянно заботился и работал с молодых поколений научных

работников [1 -А].

В жизни Султана Умарова было немало и трудностей, но он их

успешно преодолевал своим оптимизмом и еще более активной работой.

по дополнению многогранной государственной партийной и

общественной деятельностью [6-А].

Общественность Таджикистана с признательностью произносит

имя крупного общественного и государственного деятеля С. У. Умарова

и глубоко хранит в сердцах добрую память об этом гуманном,

требовательном и чутком человеке, патриоте интернационалисте,

достойном сыне таджикского народа.

РЕКОМ ЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМ У ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
РЕЗУЛЬТАТОВ

На наш взгляд, для дальнейшего изучения и исследования

творческого наследия академика С. У. Умарова необходимо:
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1. Использовать научное наследие академика С. У. Умарова по

развитие науки и образования, проблемам физической электроники,

физики полупроводников, физики хлопка и ядерно-физических

исследований при чтении спецкурсов на физических факультетах вузов

республики.

2. Предложит правительство Республики Таджикистан и

Министерство образовании и науки Республики Таджикистан о

присвоение имени С.У.Умарова улицы и средней школы .

3. Правительству Республики и Министерству образования и науки

Республики Таджикистан по возможности рассмотреть вопрос о

назначение и присвоение стипендии им. С. У. Умарова для одаренных

студентов естественно-математических факультетов вузов республики.

4. Была бы целесообразно организация научных конференций,

посвященных разностороннему обсуждению и объективной оценке

деятельности академика С. У. Умарова в общеобразовательных школах

и лицеев и колледжей технического профиля.
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