Отзыв
на автореферат диссертации Исоева Собира
Курбоиалиевича «Академик С.У.Умаров и развитие науки
в Республики Таджикистан», представленный на
соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Рецензируемый автореферат демонстрирует, что диссертационное

исследование Исоева Собира Курбаналиевича, безусловно, подготовлено

на актуальную тему. Основная цель исследования, в соответствии с

содержанием автореферата, заключается в освещении плодотворной

деятельности академика Султона Умарова в развитии науки в

Таджикистане.

Безусловно, что потребность в изучении данной темы

представляется актуальной задачей на современном этапе развития
и " . ■

исторической науки, так, как до сих пор среди научных исследований нет

обобщающей работы, посвященной указанной теме.

Со стороны Исоева С.К. был проведен комплексный анализ

поставленной проблемы исследования, обобщены результаты имеющихся

теоретико-методологических и конкретно - исторических исследований в

области изучения вклада академика С.У.Умарова в развитии науки

Таджикистана, выявлены основные этапы становления его научной и

профессиональной деятельности.

Не вызывает возражений структура работы, выстроенная по

проблемно-хронологическому принципу.
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Приведенный автором список публикаций говорит о хорошем уровне

апробаций результатов предпринятого исследования. Материалы

диссертации и опубликованных работ будут полезны профессиональному

сообществу.

Используя единую схему факторов исторической науки, умело

применяя междисциплинарный подход, Исоев С. К. смог

продемонстрировать особенности развития истории науки Республики

Таджикистан исследуемого периода, показать влияние идеологической

конъюнктуры на этот процесс.

Предпринятое исследование научной проблемы и подробной,

основательной ее анализ свидетельствует о серьезном и ответственном

отношении автора к изучаемой и ответственном отношении автора, к

изучаемой теме. Выводы результатов исследования достаточно

аргументированы и свидетельствует о самостоятельной научной позиции

автора.

В целом автореферат и опубликованные работы соискателя

отражают основные положения диссертации.

Диссертационная работа Исоева Собира Курбоналиевича «Академика

С.У.Умарова и развитие науки в Республики Таджикистана», вполне отвечает

требованиям Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики

Таджикистан к кандидатским диссертациям. Согласно пунктам 10, 11, 12

«Порядка присвоения ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016 г., №505 Исоев
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Собир Курбоналиевич, заслуживает присвоения ему ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры Отечественной
истории и археологии ГОУ
“Худжандский госуниверситета
им. академика Б. Гафурова”

Профессор кафедры Отечественной
истории и археологии ГОУ
“Худжандский госуниверситета
им. академика Б. Гафурова”

Доктор исторических наук,
профессор общеуниверситетской
кафедры истории таджикского народа
ГОУ “Худжандский госуниверситета

им. академика Б. Гафурова”

"■ Набиев
Вахоб Машрафович

Гаффоров
Усмонджон Гаффорович

Усмонов
Аюб Исломович

Подпись Набиева В.М., Гаффорова У.Г.,
Усмонова А.И. заверяю:
Начальник УК ва СР
ГОУ “Худжандский госуниверситета
им. академика Б. ГафуровЙ**7 _ АшраповаЗД.

ЬЛ IИ**л 0ф?,

Адрес университета: 735700 Республика Таджикистана,
Согдийская область, г.Худжанд, пр. Мавлонбекова, 1
Тел.: (+992+3422)6-47-39, (+992+3422)6-75-18,
(+992-92) 803-00-01
E-mail: rector@hgu.tj

3

mailto:rector@hgu.tj